

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 288
Telefon Administracji 210
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4.50

Tygodnik zt. 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą

miesięcznie 8 złotych

Wychodzi codziennie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400 870

Walka o pancernik

Uchwala rząd niemiecki, wstawiająca do budżetu 9 milionów marek jako pierwszą ratę na budowę pancernika „A”, wywołała w łonie niemieckiej partii socjalistycznej opozycję, która może doprowadzić do rozbięcia rządu przez wystąpienie z niego socjalistów. Dla zrozumienia tej walki, która w chwili obecnej jest sensacją polityczną, trzeba poznać warunki i podstawy, na jakich uchwala rząd przyszedł do skutku.

Wedle traktatu wersalskiego wolno Niemcom posiadać minimalną flotę wojenną, między innymi pancerniki o pojemności tylko po 10 tysięcy ton. Wedle dzisiejszych stosunków okrył tej pojemności nie przedstawia żadnej wartości bojowej, a nawet do obrony wybrzeża nie może być użyty, gdyż brak ma porpania przez łodzie podwodne, których Niemcom posiadać nie wolno. Partie nacjonalistyczne nalegały mimo to na rozpoczęcie budowy pancerników, gdyż ich zdaniem wymaga tego tradycja marynarska Niemiec, oraz — do czego głosiło się — na przyznanie — widoki użycia pancernika dla obrony Izokwanii Prus wschodnich w razie — naturalnie urojenego — napadu ze strony Polski.

Nacjonalści, którzy w ostatnim parlamencie należeli do większości i do rządu, przeformowali swoje żądanie przy poparciu centrum i niemieckiej partii ludowej. Reichsrat (reprezentacja złożona z mianowanych przez rządu krajowe przedstawicieli państw Rzeczy), na wniosek Prus odrzuciła kredyt na budowę pancernika. Wbrew tej uchwale Reichstag, tj. parlament, na posiedzeniu w dniu 31 marca br. uchwalili te kroty przeciw głosom socjalistów i demokratów.

Gdy Herman Muller rokował ze stroniczami o utworzenie rządu koalicyjnego, sprawa budowy pancernika grała w tych rokowaniach wielką rolę. Centrum obstawało przy wykonaniu uchwały Reichstagu, zaś niemiecka partia ludowa wprost uzależniła swe wystąpienie do koalicji od wykonania tej uchwały. Jak wiadomo, rokowania Müllera nie doprowadziły do utworzenia formalnej koalicji i rządu koalicyjnego; powstało przewizorium w formie „rządu głów”, tj. przedstawicieli 5 stroniczek (socjalistów, demokratów, centrum, niemieckiej partii ludowej i bawarskiej partii ludowej), którzy weszli do rządu nie z ramienia swych partii, ale jako wybitne osobistości. Rozumie się, że przewizorium to nie wystarczy do dania rządowej siły; dlatego zgodzono się, że przed ponownym zebraniem się Reichstagu podjęte zostaną rozkowania celem utworzenia formalnej koalicji.

Otóż jednym z warunków utworzenia koalicji było ze strony centrum i ludowców żądanie wykonania uchwały Reichstagu z 31 marca co do budowy pancernika. Socjalistyczni członkowie rządu znaleźli się w trudnej sytuacji: z jednej strony stali wobec obowiązującej uchwały parlamentu, która wykonanie należało; z drugiej strony cały był rząd był zagrożony w razie odmowy wykonania. Sytuację

Salomonowy wyrok

Jak onegdaj donieśliśmy, wydał w Warszawie sędzia Michalowski bardzo niezwykły wyrok, skazując na wysokie kary zarówno pracodawcy jak i robotników za nieprzestrzeganie 8-godzinnego dnia roboczego. Jest to bowiem sprzeczna z całą porządkiem praktyką sądową, gdyż dotychczas tylko pracodawcy byli skazywani za łamanie ustawy o 8-godzinnym dniu roboczym (nawiasem mówiąc, na kilka miesięcy), a robotnicy figurowali w tego rodzaju procesach nie jako oskarżeni, lecz jako świadkowie. Sędzia Michalowski skazał obie strony (i to na wysokie przysądki), opierając się na tem, iż ustawa o 8-godz. dniu pracy nie mówi o tem, która ze stron ma być ukarana za przekroczenie przepisów ustawy, orzekł propozycje, że obie strony są winne.

Otóż pozwalamy sobie zaznaczyć, że taka interpretacja ustawy jest wręcz niedopuszczalna. A to z tej prostej przyczyny, że robotnik sam z własnej woli nie może przekroczyć ustawy, o ile przedsiębiorca nie zmusza go do tego, lub conajmniej nie toleruje. Przedsiębiorca jest właścicielem warsztatu pracy, który wbrew jego woli nie może być czynny dłużej, niż on chce. Tam więc gdzie przekracza się przepis o 8-godz. dniu pracy, winą spada wyłącznie na przedsiębiorcę, który nie tylko obowiązany jest przestrzegać ustawy, ale też w którego mocy jest nie dopuścić do naruszenia jej.

Tylko w nielicznych wyjątkowych wypadkach robotnik dobrowolnie przejdzie ponad 8 godz. — Przeważnie dzieje się to pod przymusem lawajnym lub ukrywają, to onczy wtedy, gdy robotnik jest tak silnie wynagrodzony, że dostatkowa praca sprowadza się jako tako użycie swej nędzy. Nie myśli on wówczas o swem zdrowiu, ani o swej przyszłości, lecz o doróżnieniu wyższości siebie i swój rodziny.

To owo wedle rozumowania sędziego Michalowskiego (ten robotnik) namiętna ma jeszcze być ukarany za to, że jest ponad miarę i bezwarunkowo wykazywany przez przedsiębiorcę i niebawo tka-

rany, lecz jeszcze surowo ukarany!

Ale dla przedsiębiorcy nawet wysoka przysądka jest drobiazgiem, który sobie odbije na robotniku i konsekwencje, podczas gdy dla robotnika nawet drobna grzywna byłaby w tym wypadku okrucieństwem.

Dziwne doprawdy koleje przechodzi ustawa o 8-godz. dniu pracy. Od 9 lat ustawa ta jest jawnie lub podstępnie łakotwana przez wielu przedsiębiorców. Gdy dochodziło do rozpraw sądowych wymierzano im śmieśnięcie niskie kary, które przedsiębiorcy uszczelnili i w dalszym ciągu lamali ustawę. Obecnie sędzia Michalowski nakładł wysoką karę na przedsiębiorcę, ale też zarazem wysoką karę na robotników. To wygląda tak, jakby wilka ukarano za napastowanie owiec, a owce ukarano za to, że nie mają zębów i pazurów wilka.

Jestem pewni, że wyższa instancja adyli wyrok sędziego Michalowskiego i orzeknie raz na zawsze, że jego interpretacja ustawy o 8-godzinnym dniu pracy jest niedopuszczalna.

Nowy wojewoda pomorski

Toruń, 18 sierpnia (PAT). Minister spraw wewnętrznych powierzył kierownictwo pomorskiego urzędu wojewódzkiego (w miejsce śp. Młodzkiego) dotychczasowemu staroście w Płoczinie w Wiktorowi Lamotowi, który przyjeżdża do Torunia w niedzielę 19 br. w południe i dnia następnego odbierze urzędowanie.

Sukces angielskiej Partii Pracy

London, 18 sierpnia (PAT). W uzupełnieniu wyborów do Izby gmin w North Aberdeens na miejsce zmarłego posła partii pracy Frankrose, przeszedł kandydat tejże partii pułkownik Wedgwood Bennet.

utrudnia jeszcze tą okoliczność, że władze wojskowe dla otrzymania funduszków na pancernik zgodziły się na oszczędność w budżecie wojskowym, z których budżetu można pokryć wydatek na okręgi.

Socjalistyczny członkowie gabinetu: kanclerz Muller, minister spraw wewnętrznych Severing, minister skarbu Hilferding i minister pracy Wissel, głosując za kredytami, wychodzili z założenia, że wybierając mniejsze zło; że lepiej jest zgodzić się na budowę okrętu, aniżeli rozbić rząd, uniemożliwić koalicję z socjalistami na czele a utworzyć drogę do powrotu poprzedniej koalicji, w której nacjonalści odegrali tak ważną a dla Niemiec tak zgubną rolę. Przeciwni niż nie ludzie, jakoby Hindenburg z przyjaźnością oddawał socjalistom kierownictwo rządu z odsunięciem tak bliskim mu nacjonalistów z obozu Westarpa i Hergarta. Przeliczenie, wszyszy wiedzą, że stary federalizm, mimo iż formalnie trzyma się przepisami stół po stronie prawicy, a oddanie steru rządu Millerowi z pewnością kosztowało go niejedną noc bezsenności.

Powtarzamy: socjalistyczni ministrowie stali wobec alternatywy: albo zgodzić się na budowę okrętu, albo wystąpić z rządu. A to ostatnie było w tej chwili niemożliwe, gdyż rozbiłby rządu o silnej domieszce lewicowej naraziłoby politykę pokojową na niepowodze-

nie, gdyż nie ulega wątpliwości, że zagranica, która ma zaufanie do pokojowych tendencji Stresemanna, gdy miałaby zaufanie do ministra z łona prawicy, która głosiła nawołuje do przygotowywania rewanzu, do zerwania planu Dawesa, do zbrojeń itp. W tym momencie niebezpieczeństwem to byłoby tem większe. Niezależnie od tego, że szanse uzyskania ziemiska okupacji Nadrenji za taką czy inną cenę, podczas gdy dla rządu pracującego Francja takiego ustępstwa w żadnym razie nie zrobi.

Stojąc wobec takiej alternatywy, Muller i tow. zdecydowali się na złe rozwiązanie. Prawda, pod względem uczuciowym decyzja ta była dla nich przykra, ale pod względem polityki praktycznej nie dala się jej uznać, mimo że konsekwencje jej mogą być dla niemieckiej partii socjalistycznej ciężkie.

Berlin, 18 sierpnia (PAT). Dziś o 10 rano rozpoczęły się obrady frakcji socjalistycznej Reichstagu i zarządu partyjnego, na których ma być omówiona sprawa budowy pancernika. W postępowaniu tem wzięł udział kanclerz Rzeczy Müller, minister spraw wewnętrznych Severing, który przetrwał swą kurację w Ems; aby wziąć udział w tych naradach.

Komitet prowadzi w dalszym ciągu namietną kampanię przeciwko partii socjalistycznej, zarzucając jej, że przez swą zgodę na budowę pancernika zdradziła swych wyborców i sprzeniewierzyła się swym zasadom.

Sprawozdanie p. Deweya

P. Charles S. Dewey, którego urzędowy tytuł brzmi: zagraniczny członek Rady Banku Polskiego i doradca finansowy kraju polskiego, ogłosił sprawozdanie za drugi kwartał br. Pod skrótnym tytułem doradcy mieliśmy się faktycznie kontroler finansowy Polski, którego zadaniem jest czuwać, aby pożyczka amerykańska była na cel amortyzacji i oprocentowania zabezpieczona.

Za sprawozdanie tego można się dowiedzieć wiele ciekawych rzeczy. Wskazywało na niektóre. P. Dewey wykazuje, że zapasy — tak zwane rezerwy — skarbu państwa są nadmierne wysokie. W dniu 30 czerwca br. wynosiły one 366 milionów, a potem miał skarb w Banku Polskim 75 milionów złotych, jako rezerwa za pożyczki amerykańskiej. W związku z tem podaje doradca, że nadwyżka budżetowa za I kwartał roku budżetowego 1928/29 (kwiecień-czerwiec) wynosił 33 miliony, i dochodzi do wniosku, że położenie finansów państwowych jest korzystne.

Z tych cyfr i z tego stwierdzenia można wysnuć następujący wniosek: wiadomo, że rząd sprawuje się podwyższając wydatki, pod patronatem, że pieniądze, i dlatego rząd przed Sejm uchwala nowych podatków. Za sprawozdaniem doradcy wynika, że fundusze są; idzie on nawet dalej, wykazuje, że niezaletnie od budżetu ogólnego przewidziana jest nadwyżka dochodów w wysokości 110 milionów, które mają być użyte na cele inwestycyjne. Wobec tych cyfr i stwierdzeń nie można uważać twierdzenia rządu o braku pożyczki za usprawiedliwione.

Za sprawozdania dowiadujemy się dale, że wpływ doradcy jest wielki, antycipacja chcą nam mówić. Stwierdza on, że zezwolano jego rad w sprawie pożyczek zagranicznych (dla samorządów i przemyślni), że minister skarbu do jego rad się stosował i że on jest przeciwnikiem tych pożyczek, o ile nie są gospodarczo produktywne i korzystne dla kredytu Polski. Dewey jest niewątpliwie wybitnym finansistą, trudno jednak przypuszczać, żeby w ciągu swego niepełnego rocznego pobytu w Polsce zapoznał się tak dobrze z naszymi stosunkami, aby był w stanie swobodnie orozdzać, co jest dla Polski korzystne, a co szkodliwe.

Osobny rozdział poświęca p. Dewey bilansowi handlowemu. W ogólnych zarysach nie widać odźródło przelicytowania, niebezpieczna w kierunku bilansu, natomiast jest tem, że wpływy do Banku Polskiego zostały pokryty nowymi pożyczkami. Charakterystyczne jednak jest, jakie — między innymi — są powody tej bierności. Otóż p. Dewey stwierdza, że przywożony za dużo, i to tylko towary, które można łatwo wyprodukować w kraju. Wskazuje on w tym kierunku na przykład w 1917 roku serowach za 62 miliony a półwyrobek przemysłowy za 250 milionów, mimo że Polska będąc dostatecznie bogą w owyższe towary wystarcząca ilość garbarków, ale — w Polsce są zle urządzenia i zle metody uboju, wskutek czego skóra są nieodpowiedniego gatunku. P. Dewey stwierdza bez objawiania w ławelne, że z zostały zniechęceni możliwość produkcji, wskutek czego przywozimy to, co mogłoby być u nas wyprodukowane. Wskazuje też między innymi, że w 1927 przywożony do Polski towary zważywszy i skłony za 49 milionów, mimo że u nas jest poważna budołwa frondy chlewniej i niema powodów, by tłuszczy zwierzęcy był importowany.

W rozdziale poświęconym budżetowi na 1928/29 p. Dewey dochodzi do wniosku, który będzie niemiły rządowi i jego partii. Pamiętam, jak krzyk robła prasa sanacyjna z tego powodu, że Sejm w 1927 przywrócił do Polski towary zważywszy, że ich skłony za 49 milionów, mimo że u nas jest poważna budołwa frondy chlewniej i niema powodów, by tłuszczy zwierzęcy był importowany.

W rozdziale poświęconym budżetowi na 1928/29 p. Dewey dochodzi do wniosku, który będzie niemiły rządowi i jego partii. Pamiętam, jak krzyk robła prasa sanacyjna z tego powodu, że Sejm w 1927 przywrócił do Polski towary zważywszy, że ich skłony za 49 milionów, mimo że u nas jest poważna budołwa frondy chlewniej i niema powodów, by tłuszczy zwierzęcy był importowany.

W rozdziale poświęconym budżetowi na 1928/29 p. Dewey dochodzi do wniosku, który będzie niemiły rządowi i jego partii. Pamiętam, jak krzyk robła prasa sanacyjna z tego powodu, że Sejm w 1927 przywrócił do Polski towary zważywszy, że ich skłony za 49 milionów, mimo że u nas jest poważna budołwa frondy chlewniej i niema powodów, by tłuszczy zwierzęcy był importowany.

P. Dewey idzie jednak jeszcze dalej. Stwierdza on (str. 35), że wydatki 18-procentowego dodatku urzędnikom i świadczy o oszczędności i możności wypłaty nadal wyższych pensji urzędnikom i emerytów! — ponieważ jak wykazuje, nadwyżka 33,4 milionów za pierwszy

kwartał budżetowy jest większa, niż przewidywano. A objaw ten utrzyma się niewątpliwie wobec — jak powiada p. Dewey — pomysłowego objawu, że wpływy z podatków i monopolów w I kwartale 1928/29 przewyższyły dochody z obrotów roku o 70,8 milionów. Dobre są więc wycięty i powody, że szkodliwe nowych źródeł na podwyższenie pensji.

W rozdziale poświęconym położeniu gospodarczemu doradca stwierdza, że „w ciągu ostatnich kilku miesięcy ceny w Polsce zdrażniała lekka tendencja zwyżkowa”, czego dowodem jest wzrost wskaźnika cen hurtowych o 2%. Rozumie się, że cytuję tu jest wzięta z urzędowych wykazów, które — co jest powszechnie wiadome — mogą być stale częściowo prawdziwe, ale z reguły są zawyżone nieraz. Zresztą ludność lubująca zwyżką cen dostających, a to są grubo wyższe cenności ogólnie się ogląda.

Dalej stwierdza doradca pogorszenie się sytuacji kredytowej, co jest tem ważniejsze, że obecnie rolnictwo potrzebuje dużych kredytów. Na to chyba rolnicy nie mogą się skarżyć, gdyż wykazuje na str. 12 wynika, że z funduszu „F”, utworzonego z pożyczki zagranicznej, na cele

rozwoju gospodarczego, wydano na cel związane z rolnictwem okragło 40 milionów na ogólna sumę 74 milionów.

Rzecz jasna, że doradca ma głównie za zadanie czuwanie nad tem, aby stosunki skarbu państwa ułożyły się najkorzystniej, gdyż tylko w tym wypadku pożyczka jest zabezpieczona. Cel ten został w zupełności osiągnięty. Stwierdza on, że obsługa pożyczki zagranicznej, która jest zabezpieczona dochodami z cel, jest ponad potrzebę zapewniona. Suma potrzebna na obsługę pożyczki wynosi w II kwartale około 175 mil. zł., podczas gdy dochody z cel w tym samym czasie były nieć i pół razy większe. Jakż wycel cel miała zadokretowana od 15 marca br. waloryzacja cel, która dochody z tego źródła wyrównała cel do około 120 milionów w I kwartale, podczas gdy w kwartale 1927 wynosiły tylko połowę tej sumy.

Dużo rzeczy jeszcze podnosi doradca, rzeczy interesujące, ale być jednonostronnie ujętych, co z tego punktu widzenia jest w porządku. Fakt jest, że jest ktoś obcy, który zgłada do wszystkich naszych tajemnic gospodarczych tak państwowych jak i prywatnych, wywierając na nie przemożny wpływ. Jeżeli taki epilog pożyczki zagranicznej uważa się jeszcze ciągle za wielki sukces, to gratulujemy gustu — skromności.

Kapitalizm i sprawa robotnicza w Ameryce

W związku z manifeSTEM ogłoszonym przed kilkudniem na zakończenie obrad w Brukseli, warto przytoczyć zaprzetywanie słynnego powiósłopisarza amerykańskiego, Uptona Sinclaira, na temat kapitalizmu i sprawy robotniczej w Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki. Nauka i prasa są w Ameryce tak związane z interesami plutokracji, i z jej optymizmem gospodarczym, że nie spełniają i spełniają nie mogą funkcji obiektywnej krytyki w dziedzinie gospodarstwa i finansów. Upton Sinclair jest jednym z nielicznych, zupełnie niezależnych amerykańskich „natrójców gospodarczych”, którzy sytuację oceniali i doceniali i którego krytyka pokrywa się najzupełniej z tem, co u Stanów Zjednoczonych sądzą również nieliczni zagraniczni fachowcy i uczeni.

Niedawno temu, bo z końcem lipca b. r. wypowiedział się Upton Sinclair w rozmowie z Guenterem, amerykańskim słynnym dziennikarzem z Ameryki i jednym z największych niemieckich demokratycznych dzienników, w następujący sposób:

Mało upłyło czasu, a nastąpi w Stanach Zjednoczonych wielkie przesilenie w pomyślnej koniunkturze, opartej przeważnie na spekulacji. To, co od kilku lat dokonywa się, jest jedną z największych inflacji w historii. Eksport kapitałów z Stanów Zjednoczonych, słynny amerykański charakter, po pewnym bowiem amerykańskim zwycięstwie nie będą w stanie w obecnych stosunkach gospodarczych świata zapewnić dopływu procentów i amortyzacji, a niezłodnie opłacania tychże, czyli bankrotów, dotknie nie banki emisyjno-pożyczkowe, lecz publiczność, stan średni, małomieszczan i robotników. Powtórze naturalnym skutkiem zadłużenia Europy w Stanach Zjednoczonych, a może być zamknięcie sposobności, jakie opamiętanie zagranicznego przemysłu, wyłączenie jego eksportowej konkurencji na rzecz przemysłu amerykańskiego. Po trzecim wywołaniu kapitały nie są odpływem nadmiaru w ich ojczyźnie (patrz dokonane tam ostatnie podwyżki stopy procentowej. Przyp. red.) i mają w granicach własnego państwa wielkie możliwości lokaty, oczywiście o wiele tańsze niż zagranicą, choć konieczną i pozytywną. Sankcje wysiłkowego oprocentowania w zagranicznych pożyczkach odciąga kapitały, potrzebne rolnictwu i coraz to więcej komplikuje jego ciężkie położenie. Na domiar i w wyniku tego wszystkiego, przemysł przetwórczy Stanów Zjednoczonych w przyspieszonym tempie i za pomocą wszystkich środków imperialistycznej polityki zagranicznej szuka i zdobywa rynki zbytu w innych krajach i coraz to większe, coraz to nielubiane, przyczyny wzrostu i ogólnego w gospodarstwie stosunki świata. W związku z takim przedstawieniem się Stanów Zjednoczonych, nadzieje Europy na stonowia nawet likwidację amerykańskiego protekcjonizmu są najzupełniej iluzoryczne.

A jak się ma sprawa z przekreślanowym w całym świecie dobrzydkiem robotnika amerykańskiego? Upton Sinclair na ogół precyzyjnie, i jakkolwiek przywołuje się do niego, że w gospodarstwie może sobie pozwolić na wydatek i pewnego rodzaju zbytek w ograniczonych ramach. Większa siła nabywcza plac robotniczych, oparta przez prohibicję (zakaz alkoholu) zrodziła przesuniecie

w budźcie robotnika. Stany Zjednoczone są państwem, którego lewo i bardziej wydatkowne metody wychowania pieniędzy z kleski robotnika, zanim le żądali zrobić „intensywnie metody zbytu” i potworny system spłat ratalnych są największymi jego wrogami. Pod ich niemożliwym i nieodpornym przymusem psychologicznym kupuje on ponad swe siły wiele niepotrzebnych rzeczy i latanie się zadłuża. A prasa, będąca na usługach plutokracji, nastawiona jest na wychwalanie jej zżytkownego a pustego trybu życia, i jako idealnie i przykładowe godnego naśladowania w szereptnych oczywicie granicach przez warstwę robotniczą. Celem jest wmpompowywanie zbytu, a zarazem antysocjalistycznej propagandy w masę robotniczą. Stale ich naganianie do iluzorycznych wysiłków za nabywaniem i posiadaniem bezwartościowych przedmiotów sprowadza na nie nielubiane zadłużenia i jarzmo zadłużności. Prawdziwością tych wypowiedzi są i nielubiane immitacje, które — bez ubezpieczenia życiowego robotników w instytucjach prywatnych, które w Stanach Zjednoczonych zastępują miejsce państwowych urzędzeń ubezpieczeniowych, do ostatecznych granic obciążone są pożyczkami, zaciągająciami dla uszczelnienia spłat ratalnych.

Upton Sinclair w szeregu książek wykazał, że socjalne i obywatelskie stanowisko robotnika w Stanach Zjednoczonych jest znacząco gorzej, niż jego towarzysza w Europie. W książce „King Coal” opisał on, jak niewolniczo są traktowani górnicy wśród ciągłej powtarzającej się strajków w zagłębiach węglowych. Piekło 100.000 bezrobotnych górników w zagłębiu węglowym Pittsburgu jest obecnie żywym świadectwem władzy opłósł Sinclair i przedmiotem zainteresowania i trosk w Ameryce i za granicą.

A amerykańska plutokracja tak jest przekonana o swej niemożliwości i silnie posiada swobodę, że nie jest nawet w najdalejch granicach nawet krytyka lub podawanie w wątpliwość odrzuca zakrywane bywają jako zdrada i gospodarczy defetyzm. W takiej atmosferze i wobec prasy skromnowanej lub zależnej od plutokracji, ludność nie ma pojęcia o rzeczywistym stanie własnego i zagranicznego gospodarstwa. Wielka i bogata prasa Stanów Zjednoczonych należy do najbardziej zasobnych i intensywnych gospodarczych i kulturalnych Stanów Zjednoczonych.

Zdanie słynnego na cały świat Amerykanina, Uptona Sinclaira, podajemy jako małą ilustrację do słów manifeSTEM Międzynarodowej Socjalistycznej i proletariatu jest pustym blagom polskiej prasy sanacyjnej i nacjonalistycznej, tym „zatrutym studniom”, z których bez przerwy w kraj i jego ludność płynię jak balwochwalska dla własnych i cudzych fałszywych bogów i wizerów. O rekordy w zatrutym i oliwanym oleju, niemożliwość życia szalone wyścigi. Ich czasowe powodzenie świadczy o rosnącej apatii w społeczeństwie. Tem groźniejszy nadzieje dzień zapłaty po ocieknięciu się oszukiwanym mas.

**ROZPOWIECZNIACIE
„NAPRZOD”!**

Największe, najtańsze źródło zakupu

BAZAR KONKURENCYJNY:

LAZAR FREIWALD, Kraków, ul. Florjańska 44, l. p.
(tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 538.
Polska wełna, sukna, płótna, jedwabie i t. p.

Poincaré u schyłku władzy?

LISTY Z KRAJU

Premier francuski, wbrew własnemu interesowi, dopomógł się do stabilizacji waluty. Dopóki stabilizacji nie uchwalono, uchodził za niezbędne, za niemożliwe do zastąpienia i dlatego wszystkie stronnictwa burzawicy, niektóre z nich ze zgryźliwym zębów „uchwalały” mu wotum zaufania, utrzymując fikcję „jedności” narodowej od Herriota do Marina. Teza ta gra już się zakończyła i Poincaré znalazł się w niebezpieczeństwie.

Potęgę i apertę prawicy, która z tej racji, że jest najbliższymi stronnictwem i budującą przeszłość Poincaré, usiłuje ponachodzić go w kierunku reakcji społecznej. Dla Marina przyszłość wedle jego przekonania czas „porachowania” się z radykałami, z którymi musiał „ciągnąć” za jeden sznur, dopóki Poincaré nie miał jeszcze stabilizacji w kieszeni. Teza ta przeszła do zniknia i zaczyna się „ostry kurs”. Jednym z jego przykładów były onegdajsze zażen na przedmieściu paryskim Iwry, gdzie policja dla uniemożliwienia zwykłego zgromadzenia komunistycznego zmobilizowała całą armię, stoczyła formalna bitwę i aresztowała 2000 ludzi, których po przesłuchaniu musiała co do jednego wypuścić.

Te manewry prawicy są się niebezpieczeństwem dla gabinetu, a równocześnie są groźne dla sprawy porozumienia pokojowego. Zdaniem

pism paryskich trudno przypomnieć, aby oha skrzydła radykałów: Herriota i Deladiera zgodzili się na nowy kurs i trudno przypuścić, aby Briand pod tym kursem chciał kontynuować swe zabiegi pokojowe. Jak tylko parlament się zbierze, oczekiwane są gorące walki, w wyniku których Poincaré może być obalony.

Sytuację zaostrowszy jeszcze następujące okoliczności: w następstwie stabilizacji rośnie, mimo przeciwności napewnień rządu, drożyzna, wywołując oddech obrony wśród robotników i urzędników. Ci ostatni czują się zagrożeni zamiarem rządu ukroczenia ich prawa strajku. Szczególnie potrzebny Związek nauczycieli szkół powszechnych, należący do generalnej konfederacji pracy, przygotowuje radykalne środki obronne. Na kongresie tego Związku odswiadczy sekretarz gen. konfederacji pracy Iow, Jouhaux: „Jeżeli rząd chce młóc wino, będzie ja miał”, z czego pisma włoskiemu. Związek czuje się na silach do podjęcia walki.

Wszystkie te okoliczności wpływają deprimująco na Poincarégo, który w ostatnim czasie objęto, jako szczególnie zdenerwowany, potęgowane jeszcze cicha opozycja w łonie samego rządu. — Z tego wszystkiego pisma paryskie wyciągają wniosek, że przeszło 2 lata rządów Poincarégo do dość i że rządy te zbliżają się do kresu.

hote przysłego tygodnia do Paryża. „Germania” wyraża zadowolenie z powodu bli podróży i wyraża nadzieję, że Strósemann odbędzie rozmowy w sprawach niemiecko-francuskiej z miarodajnymi czynnikami francuskimi, a przede wszystkim z Poincaréem.

WŁOCHY „OBRAZOWY” MANIFESTACJAMI W JUGOSŁAWI

Posel wysłany w Belgradzie Głowi wystąpił wobec zastępcy włoskiego włoskiego ministra spraw zagranicznych Szarmontowicza w sprawie manifestacji w Split i atakowania konsula włoskiego w tym mieście, co wywołało echo w prasie włoskiej. — W odpowiedzi na to demarce minister Szarmontowicz zaznaczył, że niezwłocznie zarządzi śledztwo oraz, że w wyniku dochodzeń zastępuje surowe sankcje. Ponadto minister przyrzekł udzielenie zadośćuczynienia.

Drzęgład gospodarczy

CIĄGIENIE DOLARÓWKI

Ministerstwo skarbu (urząd pożyczek państwowych) zawiadamia, iż ciążenie premii do 5% premiovych pożyczki dolarowej serii II odbędzie się w związku o 1000. 10 rano w lokalu ministerstwa skarbu (ul. Rymska 3, mała sala konferencyjna).

WYKUP DÓBR PAŃSTWOWYCH

W związku ze zobowiązaniami państwa polskiego w ołym szeregu traktatów międzynarodowych do wykupu w złości dóbr, które nie były własnością państwa w Polsce, zaś czasów przedrozbiórowych, lecz zostały później zakupione przez rządy zaborcze, przystąpiły archiwa państwowe do ustalenia kwestii własności poszczególnych dóbr, przelitych od zaborców.

Na podstawie dokumentów archiwalnych ustalono już, że na 300.000 hektarów ziemi, przejeżdż od Austrii 129.000 stanowi dawna własność Polski, pozostałe zaś 171.000 hektarów okazały się nowonabytymi, droga zamiany za dawne dobra koronne.

Archiwa państwowe występują z wnioskiem do międzynarodowych czynników, aby dobra zamienione traktatowo narówni z dawną własnością polską i przejąć je sposobem darmym. W razie powyższego przeprowadzenia tej sprawy Karli państwa uchroni się od bardzo dużego, a nieusługowego wydatku.

MASOWE ZAKUPY ZBOŻA PRZEZ NOWY BANK AMERYKANSKI

W Nowym Jorku wręczcie ma powstać nowy wielki bank z kapitałem 50 milionów dolarów, którego celem będzie finansowanie zakupów zboża. Na czele banku stanie pewien znany polityk demokratyczny.

Lańcut, 17 sierpnia.
TUR. — Scena robotnicza. — Agitacja na wsi. — Kasa Chorych.

Założony w dniu 1 maja b. r. oddział TUR zdołał już odegrać dwie sztuki sceniczne, pierwszą w dniu 8 sierpnia, drugą zaś w dniu 15 b. m.

Publiczność, będąca na obchody przedstawieniach a składająca się w przeważnej części ze sepe robotniczych była z odegrania sztuk tych w zupełności zadowolona.

Podniósł jednak należał z ubolewaniem fakt, że na przedstawieniach tych nie zjawili się nikt z ni. inteligentni, która gremialnie poruszała na liście „kawkali” kłopotów, a która wnosząca nie dość wielkie, ale składająca się z t. zw. kół inteligentnych.

Na wyróżnienie z podręczających zasługują tow. Kaźmier i tow. Krumholzówna, których role wypadły świetnie, oraz tow. Skirel i Pawlik, którzy mimo, że pierwszy raz na scenie występowali, odegrali swoje role wleć jak dobrze.

Cieci do pracy wśród młodych towarzyszy i towarzyszek nie brak, czego najlepszym dowodem jest odbywanie wśród lata codziennie podróży, celem dostatecznego przygotowania się do odegrania sztuk.

Oddział TUR, otworzył z dniem 15 b. m. bibliotekę, która liczy obecnie przeszło 200 książek o treści popularyzacyjnej i beletrystycznej. — Dość powściągliwe są prace oświatowe na tu, terenie postępuje napręd, mimo, że kultura małowartościowa oraz z tu, inteligentni, nauczyciele, w odniesieniu do tych prac kulturalno-oświatowych wrogo.

Również polityczna praca naszych towarzyszy w tutajszym powiecie idzie stale napręd, czego dowodem jest odbycie w ostatnich czasach w powiatowych biurach zebrań informacyjnych przy liczyim udziale robotników i włościan.

Towarzystwo nasze, zasiadający w Zarządzie lotniczym, wobec czego, czasami, w Radę Kasy wnieśli protest do okręgowego zarządu ubezpieczeń. Zarząd formalna walka z większością Zarządu, składająca się z urzędników ordynacji, którzy mają na celu zohydzić robotnikom Instytucje społeczną, jaka jest Kasa Chorych.

Przy ostatnich wyborach uzupełniających do Zarządu Kasy popoili kierownictwo Kasy w osobie p. F. Januszewskiego wleć błędów ustawowych, wobec czego, tymczasem, w Radę Kasy wnieśli protest do okręgowego zarządu ubezpieczeń. Zarząd formalna walka z większością Zarządu, składająca się z urzędników ordynacji, którzy mają na celu zohydzić robotnikom Instytucje społeczną, jaka jest Kasa Chorych.

Zarząd swej większości wraz z kierownikiem Kasy wybrała sobie, że Kasa Chorych nie jest dla szerokiego ogółu członków, lecz dla nich, gdzie mogą się radzić jak szare gęsi, co dalo powod naszemu towarzyszyom do niezliczonych zażaleń, wyśtosowanych do okr. Urzędu Ubezpiec, jednakowo pozostały one głosem wlojającego na puszczy, albowiem władze idą na reke tutajszej ordynacji, która boją się zrazić.

W najbliższych dniach nadeślemy obserwacje i korespondencje o stosunkach panujących w tutajszym Kwiecie Chorych, która odświeli pozycyama większości zarządu, jak również kierownika Kasy.

PRZEGŁĄD LITERACKI

„SZTUKI PIĘKNE”. Numer 9 rocznika IV za czerwiec 1926 r. pod redakcją prof. Władysława Jarockiego ukazał się w handlu. Treść numeru: 1) Pierwsielkie ekspresyjny w malarstwie Intorent — napisał Mieczysław Treter; 2) O wstawach — napisał Franciszek Klej; 3) Kronika artystyczna. Numer zdbi 19 reprodukcji w tekście, oraz 1 fotogram i obraz Leona Wysockiego; 4) Szkicnielkie i Wleze Kościelca Marjuckiego w Krakowie. Cena egzemplarza 6 zł. prunumeratki kwartalnika 2 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Sztuki Pięknych”, Kraków, Wolska 19.

Wladomości polityczne

O NOWEGO KOMISARZA LIGI NARODOW W GDANSKU.

„Lokal Anzeiger” donosi w depeszy z Genewy, że mandat włoskiego komisarsa Ligi narodów dla Gdańska kończy się w lutym 1929 r. wyraża gorące życzenie, aby Rodo Ligi postarała się o zamianowanie na miejsce ustępującego komisarsa p. Van Hamela, który — jak twierdzi dziennik — jest wrogiem Niemiec, osobistością bezstronnie.

ODPOWIEDŹ POLSKA NA NOTE LITEWSKA

W piątek 17 bm. odbyła się w Belwedrze z p. marszałka Piłsudskiego narada, w której brali udział: minister Zaleski, wiceminister Wysoki i należnik wydziału wschodniego ministerstwa spraw zagranicznych Hofkrow. W wyniku tej narady wlozorem wyjechał do Kowna szef sekretariatu ministerstwa spraw zagranicznych, a zarazem przewodniczący jednej z komisji polsko-litewskich radca ministerstwa spraw zagranicznych Marian Szumakowski, który wiec odpowiedź rządu polskiego za otrzymał wczoraj z Kowna ze p. Waldemarasa. Pośpiech, z jakim rząd polski odpowiadza na note Litwy, fakt p. wlozorem odbierający zagranicznych Hofkrow. W wyniku tej narady wlozorem wyjechał do Kowna szef sekretariatu ministerstwa spraw zagranicznych, a zarazem przewodniczący jednej z komisji polsko-litewskich radca ministerstwa spraw zagranicznych Marian Szumakowski, który wiec odpowiedź rządu polskiego za otrzymał wczoraj z Kowna ze p. Waldemarasa. Pośpiech, z jakim rząd polski odpowiadza na note Litwy, fakt p. wlozorem odbierający zagranicznych Hofkrow. W wyniku tej narady wlozorem wyjechał do Kowna szef sekretariatu ministerstwa spraw zagranicznych, a zarazem przewodniczący jednej z komisji polsko-litewskich radca ministerstwa spraw zagranicznych Marian Szumakowski, który wiec odpowiedź rządu polskiego za otrzymał wczoraj z Kowna ze p. Waldemarasa, czego oczekiwali należy w ciągu ulodkar.

ZNIENIESIE STANU WOJENNEGO NA LITWIE

„Lietuvos Aidas” donosi, że ministerstwo spraw wewnętrznych kończy opracowanie projektu w sprawie zniesienia stanu wojennego na Litwie. — Oczekują w Kownie, że projekt ten będzie wprowadzony w życie jeszcze tej jesieni. Jednocześnie wprawy przy przewodniczącym jednej z komisji polsko-litewskich, przetrzeć będzie również uregulowania kwestji własności ziemskiej, zebrał i prasy.

STRESEMANN JEDZIE DO PARYŻA

Centrowa „Germania” donosi na podstawie informacji z kół rzekomo najlepiej poinformowanych, że minister spraw zagranicznych Stresemann przyjął zaproszenie do Paryża, dokąd ujedzie na dzień 27 sierpnia. — Odnosne zawiadomienie miało być wysłane rządowi francuskiemu. Stresemann w nadchodząca nadzieje powraca z urlopu kuracyjnego do Berlina i weźmie udział w posiedzeniu gabinetu Rzeszy, które odbędzie się prawdopodobnie we wtorek przyszłego tygodnia. Po posiedzeniu teni, które poświęcone będzie kwestjom polityki zagranicznej, Stresemann odbędzie w so-

Nota polska do Litwy

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 sierpnia.

W nocie, którą rada Szumlańskich zawiązuje z Kowna, polskie ministerstwo spraw zagranicznych podtrzymuje swą propozycję przeniesienia rokowań polsko - litewskich do Gene-

wy; dalej Polska nie uchyla się od odbycia konferencji w Królewcu jeszcze przed wrześniową sesją Rady Litki narodów i wskazuje, że na tej konferencji pojechałby za strony polskiej naczelnik Hołowoćko w charakterze zastępcy przewodniczącego delegacji polskiej.

Niema planu waloryzacji czynszów

Ministerstwo skarbu zaprzecza

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 sierpnia.

Ministerstwo skarbu zaprzecza, jakoby miał

plan waloryzacji czynszów lokatorskich. Pogląd, które się na ten temat powzięło, ministerstwo skarbu określa jako nieprawdliwe.

87 milionów deficytu bilansu handlowego

Warszawa, 18 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Bilans handlowy I półrocza przedstawia się następująco w okrągłych cyfrach): przyróż wartości

287 milionów, wywóz 200 milionów, wobec tego deficyt wynosi 87 milionów zł.

Wojna między Mongolją a Mandżurją

Wiedeń, 18 sierpnia (PAT). „United Press” donosi z Waszyngtonu: Wiadomość o wstrągnięciu kawalerii mongolskiej do Mandżurji potwierdzają amerykańskie sprawozdania konsularne. Według tych doniesień Mongoli obsadzili miasto Bazin nad

koleją wschodnio-chińska i przerwał komunikację na tej kolei. Departament stanu zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji i śledzi z wielkiem zainteresowaniem zajścia, które mogą wywołać nieobliczalne skutki.

TELEGRAMY

TARGI POLŃCOCHE W WILNIE

Wilno, 18 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Dziś odbyło się w Wilnie uroczyste otwarcie pierwszych Targów Północnych, połączonych z wystawą rolniczą i wystawą regionalną. Targi Północne trwać będą do 9 września.

Wilno, 18 sierpnia (PAT). W dniu dzisiejszym nastąpiło uroczyste otwarcie pierwszych Targów Północnych, wystawy rolniczo-przemysłowej i wystawy regionalnej. Imprezy te, nad których obiał protektorat p. marszałek Piłsudski, trwać będą od 18. do 9 września. Inicjatorem i prezesem komitetu honorowego jest wojewoda wileński p. Raczkiewicz. Na intencję targów i wystawy odprawił metropolita Jabrzykowski nabożeństwo. O godzinie 10 uroczyste przybrała brama wjazdowej komitet wystawy witał przybyłych gości z Warszawy i miejscowych dostojników. Na otwarcie targów przybyli między innymi: minister komunikacji inż. Kühn, reprezentujący premiera, minister sprawiedliwości Meysztowicz, minister reform rolanych Śniawicz, wiceminister spraw włokowych gen. Komarzewski, srobybiskup Jabrzykowski, biskup Bendaruski, wojewoda Raczkiewicz, wiceminister ministra przemysłu i handlu Fr. Dołęga. Ponadto przybyli przedstawiciele władz samorządowych ziemi wileńskiej oraz województwa nowogródzkiego. Liczni przedstawiciele ziemianstwa oraz prasy. Niebawem przybyła p. marszałkowa Piłsudska z córeczkami Wandją i Jagódką. Ta ostatnia przepiała wstęgi zamajająca wieńce na plac targów i wystaw. W chwili tej orkiestra odegrała hymn narodowy. O kilkadziesiąt kroków dalej w wstępie do głównego pawilonu wystawy nastąpiło przemówienie oficjalne.

Pierwszy zabral głos wojewoda wileński Raczkiewicz, który podzielił między innemi, że Targi wileńskie i wystawa rolniczo-przemysłowa to z jednej strony wykazanie wysiłków szerokiemi nas naszego społeczeństwa, oraz tutejszych władz samorządowych i państwowych, z drugiej zaś strony zadokumentowanie bliskiej łączności Wilna ze wszystkimi ziemiami Rzplitej. Od Rzplitej i budojczy Polaki marszałek Piłsudski obiał serg rządowy i mówił p. wojewoda, przyšli da tej ziemi jaśniejsze chwile. Pozwólcie sobie wyrazić naiserdeczniejsze podziękowanie rządowi Rzplitej, że w tym dniu takie ma nas rodonym zaszczyścił na swą obecność.

Następnie przemówi minister komunikacji Kühn, reprezentujący rząd Rzplitej. Ze szczególną radością, mówił p. minister, przystępuje do otwarcia Targów wileńskich, gdyż to otwarcie ma miejsce w grodzie, który tak niedawno jeszcze przechodził najstraszniejsze przykazy, który jednak po półorawiających występach walce potrafił utrzymać swą polskość.

W tej chwili minister Kühn w imieniu rządu

przełaził wstęgi od głównego pawilonu wystawy, a przybyli ministrowie, dostojnicy i goście rozpoczęli zwiedzanie wystawy, oprowadzani przez komitet wystawy.

BURLIWE DEMONSTRACJE ANTYWŁOSKIE

Wiedeń, 18 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Białogrodu: Według doniesień z Sobeniko wzrzał wczoraszem urzędzila tajemnicza ludność burzliwa demonstrację, która trwała do godziny 11 w nocy. Demonstranci wzniesli do budynku konsulatu włoskiego i usiłowali zaatakować czynnie konsula. Zanderaria, która od czasu zajścia w Spalato pilnował konsulatu, wystąpiła przeciwko demonstrantom i oddała dwie salwy w powietrze. Przyšlo do bójki rozżaleni, w wyniku której kilku zandarmów i policjantów odniosło rany. Jedna z grup demonstrantów usiłowała boczny ulicami dotrzeć do gmachu konsulatu włoskiego. Grupa ta starła się z policją, której udało się rozprzestrzyć demonstrantów. Demonstranci obrzucali kamieniami domy, w których mieszkało obywatel włoński. Policja aresztowała 50 demonstrantów. Część z nich została wypuszczona na wolność, 9 osób zostało zasądzonych na kary aresztu.

Dość demonstrantów zostało oddanych prokuratury. Dzienniki donoszą dalej, że w demonstracjach wzięli udział przeważnie robotnicy, którzy obawiali się konkurencji robotników włoskich Fabryki cementu „Salonni”, będąca własnością obywateli włoskich, wypowiedziała już pracę obywatelom jugosłowiańskim z dnem 8 sierpnia. Dzieł Interwencji żupana zgodził się zarząd fabryki na odroczenie wypowiedzenia, atoli ustępowo to zostało odwołane przez centralę triesteńską fabryki. Słychać, że robotnicy protestacyjni przeciwko zamysłowi urzędzić strajk protestacyjni przeciwko inwazji robotników włoskich.

POMNIK DLA RADICZA

Zagrzeb, 18 sierpnia (PAT). Gmina miasta Zagrzebia zamorzą wystawę pomnik Stefana Radiczyca. Fundusze na ten cel prawie są już zebrane.

PRASA PARYSKA O PAKCIE KELLOGA

Paryż, 18 sierpnia (PAT). Prasa paryska omawiająca następują w Paryżu podpisanie paktu Kelloga. „Petit Journal” sadzi, że podpisanie paktu nastąpi nie w Wersalu, sadzi, że podpisanie paktu granicznych. Uziennik przewiduje, że podczas podpisywania paktu przyjdzie Bland, któremu odwozie Kellog. Pomimo charakteru nieurzędowego zebrani politycy odbudą rozmowy prywatne, w których poruszone będą zagadnienia nieistotne w bezpośrednim związku z paktom. „Matin” sadzi, że rozmowy paryskie będą wstępem do otwarcia denowacyjnych szczytów. W sprawie Naderliff. „Petit Parisien” zauważa, że pod rząd Kelloga do Paryża jest szlachetnym wyłomem w osobieństwo Ameryki. „Journal” twierdzi, że zebranie paryskie nie posłuży w żadnym razie za pretekst do wielkiej dyskusji międzynarodowej i będzie tylko

wstępem moralnym, wykluczającym wszelką polemikę, zwłaszcza na temat nienuzasności traktatu wersalskiego.

NIEZWYKLE WAŻNE ODKRYCIA NAUKOWE W GLEBI AZJI

Wiedeń, 18 sierpnia (PAT). United Press donosi z Pekinu: Ekspedycja Chapmana i Andrews, która z początkiem tego roku udała się w podróż naukową w głąb Azji, wraca obecnie i oczekiwana jest w dniu 28 bm. w Pekinie. Według doniesień członków ekspedycji poczyniono wiele ważnych odkryć. Stwierdzono między innymi, że pustynia mongolska przed 20 tysiącami lat była gęsto zaludniona. Odkryto liczne ruiny miasta i wyopaliska. Poczyniono na wielu miejscach odkrycia do wódzace, że człowiek żył już przed 150 tysiącami lat w pustyni Gobi. Udało się również odkryć ważne wzniesienia paleontologiczne. Między innymi znaleziono paręby zupełnie szkielet obrzytnego zwierzęcia ssącego lądowego, które należy do nieznanego dotychczas gatunku zwierząt. Sądząc po resztkach szkieletu miało to zwierzę, które żyło przed 6 milionami lat, 26 stóp wysokości, a waga jego wynosiła około 20 ton. Poza tem znaleziono czaszki również nieznanego obrzytnego jaszczurka, który był niewątpliwie największym zwierzęciem, które żyło na ziemi. Czaszka tego notora wazy przeszło 500 funtów.

Sprawdzenie zwłok gen. Bema

Z Tarnowa pisał nam: Magistrat uchwalił oddać na cel sprawozdanie zwłok gen. Bema 15.000 zł, zaś przed 25.000 zł, Rzem komitet otrzymał 40.000 zł, które to sumy ma pokryć wszystkie koszty. Komitet jednak postanowił wysłać 5 delegatów do Aleppo, aby pochłonęło 25 tysięcy zł.

Magistrat wystosował do odpowiednich czynników memoriał z propozycją, aby wysłał do Aleppo jednego delegata, a nie 5, gdyż miasto nie jest w stanie ponieść większych kosztów na cel przewiezienia zwłok do Tarnowa, a wysłanie aż pięciu delegatów jest zdaniem Magistratu nieopracowane.

REPERTARIUM

KINOTEATR

Corso: „Wojak Szczepa na froncie”. Nowości: „Mściciele” i „Szeik z szczydem”. Promieci: „Sarnochód 1913”. Sztuka: „Kenze a paszka”. Ulecha: „Złotiej kobiety”. Warszawa: „Władca dzikiej puszczy” i „Olimpiada” (Siem sportowców).

RADJO

Niedziela 18 sierpnia

Kraków (566 m.). 10:15: Nabożeństwo z Wina. 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjański, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 16:00: Pogadanki dla rolników. 17:00: Koncert z Warszawy. 18:30: Rozmaitości. 18:50: Odczyt: „Dzieje kultury mozaiki, słoneca i orszaku kultury (garcz wraz z nad Adriatyki) — wygłosi dr. M. Małeki. 20:00: Hejnał z wieszy Marjański, komunikaty. — 20:30: Koncert: Aleksander Wolff (wieloletnia), Róża Freudlichowa (fortepian). Miłostwa Boleżanki-Burna (Śpiew). Eliza Szwarcówna (słowo). Roman Wraga artysta opery warszawskiej, Kazimierz Pielak (akompaniament). 22:00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m.). 10:15: Nabożeństwo z Wina. 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjański w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:50: Komunikat meteorologiczny. 16:00: Odczyty rolnicze. 17:00: Koncert polonajowy. 18:30: Rozmaitości. 18:50: Odczyt: „Dzieje rachów rewolucyjny w Rosji”. 19:45: Odczyt: „Dzieje rachów rewolucyjny w Rosji”. 20:15: Koncert orkiestry. 22:00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Poniedziałek 18 sierpnia

Kraków (566 m.). 12:00: Koncert z pływ gramofonowy. 13:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjański, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 17:00: Program dla dzieci z Warszawy. 17:25: Odczyt: „Obecne stanowisko Polski wśród Słowiańszczyzny” — wygłosi dr. M. Małeki. 18:00: Muzyka taneczna z Wina. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyt: „Bertholena i Adler” z Salzburga przez Wiedeń do Warszawy i Pragi. 22:00—22:30: Sygnal czasu, PAT i komunikaty.

Warszawa (1111 m.). 12:00: Muzyka gramofonowa. 13:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjański w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:50: Program komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16:30: Przegląd komunikacyjny. 17:00: Program dla dzieci — baśka „O czarownicy i jego uczniu”. 17:25: Odczyt: „Udział muzyki tanecznej w badaniach naukowych w Symbirz”. 18:30: Muzyka taneczna z Salzburga. 19:30: Odczyt: „Pielęgniwo z Salzburga”. 22:00—22:30: Sygnal czasu, PAT i komunikaty.

Związki i zgromadzenia

— 6 —

ZGROMADZENIE EMERYTÓW I EMERYTEK FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 19 bm. o godzinie 3 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Sprawy zawodowe organizacyjne.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMOWYCH W PODGORZU odbędzie się w niedzielę 19 bm. o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym — plac Serkowskiemu 7.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGIA odbędzie się w poniedziałek 20 bm. o godz. 7:30 wieczorem w lokalu klubu, ul. Dunajewskiego 5 III p. Uprząż się wszystkich członków zarządu o bezwzględne, punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU Oddziału KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU MURARZY odbędzie się we wtorek 21 bm. o godz. 6 wieczór w sekretar-

riacie murarzy oficyjny II p. na prawo. Uprzążni zarząd, ażeby jawił się w komplecie z powodu ważnych spraw. **Przewidyw.**

MEZOWIE ZAUFANIA Z KRAKOWSKIEJ FABRYKI STOLARSKICH odbędzie wspólna konferencja wraz z zarządem oddz. I i sekcji rob. masz. we środę 20 bm. o godz. 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 III p. ofic. na leżąca wyraża się wszystkich o bezwzględne i punktualne przybycie.

Lipterz.

Łachoci.

ZGROMADZENIE ZWIĄZKU Zawodowego PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH I POKREWNYCH ZAWODÓW odbędzie się 26 bm. o godzinie 10 popołudniu.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH I POKREWNYCH ZAWODÓW W POLSCE Z SIEDZIBĄ W KRAKOWIE urządzi w niedzielę 2 września WIELKI ILU-

MINOWANY FESTYN W ŚWOSZOWICACH. Początek o godzinie 2 popołudniu. Na programi złoży się: — loteria fantowa z tysiącem drobnocennych sprzętów radio- i elektro-technicznych, oraz wiele innych a godnych widzenia gospodarzek. — Przystawki będzie sławna orkiestra 8 pułku ułanów. Po festynie dancng z orkiestra salonowa. Bilety wczelniej nabywać można w przedsiębiorstwie elektrotechnicznym p. inż. Piotra Króla, ul. Widła 2. W czasie festynu przy kasie. Autobusy karosawo będą bez przerwy od godziny 10 popołudniu do placu św. Duchy. Odbiód poczędów z muzyką głównego o godzinie: 18:50, 19:30, 14:15, 16:55, 23:30. Odbiód ze Śwoszwic: 18:50, 20:50, 21:56, 12:11. Czysty dochód przeznaczony na ufundowanie biblioteki zawodowej. W razie niepogody festyn odbędzie się w następną niedzielę.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

NAJLEPSZY LAKIER EMALJOWY
PRINGOLIN
ROK ZAŁOŻENIA 1841.

Checesz otrzymać posadę?
Uznasz konieczny kurs lechowy, korespondencyjny — prof. Sekulowicza, Warszawa, Żdrowia 42. Kurs wyuczą listownie: buchalterji, rachunkowości, typografii, korespondencji handlowej, stenografii, nauce handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, łowczarstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskiego, (ortografji). Po skończeniu świadectwo. Zadzwońcie proszę.

Pape do krycia dachów i izolacji, smoła górnosiężna, wapno, gips, cement, cegła, trzcina i t. p.
polica w najlepszym gatunku, po najniższych cenach od 45 lat istniejący zakład polski: **A. GUSIKOWSKI**
Ohecent K. z Gusikowskich Rzeźniakó
Kraków, Rynek Kłeparski L. 8. Tel. 0284.

DUZY TRANSPORT PIANIN I FORTEPIANOW
nadeszli do składu fortepianów 862
HELENY SMOLARSKIEJ
KRAKOW, SZewska 9, TEL. 4365. — SPRZEDAZ NA RAJ.

Ważne dla organizacji młodzieży!
Do sprzedania radio 4 lampowe z rozgłośnikiem i jedną parą słuchawk, mało używane.
Własność Matka Wdowca, Kraków, Al. Zygmunta Krakulskiego L. 16.

Od 2 do 12 września 1928 VIII. TARGI WSCHODNIE WELWOWIE
Mennowy zjazd wystawców, nabywców i zwiedzających z całej Polski i 28 państw obcych.
Dla przemysłowców, kupców i rolników najdogodniejsza sposobność do korzystnego zaopatrzenia się w artykuły masowego zapotrzebowania, w przybory i sprzęty codziennego użytku, na wszelkie środki i urządzenia techniczne.
Spójnalne kontyngenty przynioszone na ekspozycje zagraniczne objęły zakazami importu.
Dział marnyze relacyjnych wszelkiej kategorii. Dział samochodów samochodowych i ciężarowych. Dział narzędzi i aparatów mierzających. Dział sprzętów elektryfikacyjnych.
Targi hodowlane koni rasowych, zarodowego krwi, rasowej brendy ciekawych owiec, drabini, goli i krzaków od 7 do 11 września.
40% zniżki kolejowej w drodze powrotnej ze Lwowa dla przyjezdnych ze okazaniem kart stałego wstępu na Targi, 50% zniżka na linjach kolejowych „Aerotetu” — Stale karty wstępu do nabycia w biurach „Orbiu”.

MICHAŁ SŁOMIANY
Kraków — Sławkowska 24 — Dom księży Emerytów
Papierki i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne, - Księgi handlowe
Papierki listowe
Pocztówki artystyczne
ALBUMY na posztówki i fotograf.
RAMKI
LUSTRA SZACHY SZACHOWNICE DOMINA KARTY DO GRY

MAPY
sztabowe, samochodowe, prawowładni dla turystów, do gier i sportów, podręczniki, dla motorów, radio-amatorów, wznosi stolarków, nuty na rozmaite instrumenta polskie
KSIĘGIARNA POLSKA
Kraków, ulica Szwarczowa, 169 ul. św. Józefa
dostarczają również wszelkie jednokielowe ogłoszone wydawnictwa, nuty i książki szkolne.

ODCISKI
ZGRUBIENIOWA BROWARNI
KAWIARNA BEZ ROZKURU WODY
KLAWIOL
FABRYKA DOMOWA PRZEMYSŁOWA „A.P. WARSZAWA”
Dyplom honorowy na wystawie w Krakowie w r. 1901
ROK ZAŁOŻENIA 1890.
W. SZNAJDROWICZ
SKŁAD FUTER I SERDAKÓW
KRAKÓW, RYNEK 62, 20, LINJA C-D.
Futera w składzie: wlniane, barwarskie, kotowickie.
Wytwarza wszelkie roboty i reparacje w jaknajkrótszym czasie. Przyjmie futera do przechowania na lato, oraz suchość do garbowania.
Ceny bardzo przystępne. 3000

WIATRACZKI
dzietcinne z celulozdu
GENNIKI BEZPŁATNIE

Zakład krawiecki
F. Łukasiewicz i J. Iskierski
Kraków, ul. Gołębia 16 I p.
Zawiadamiają P. T. Klientów, że materiały i żurnale jesiennie-zimowe już nadeszły.

Fabryka zabawek; **MILNER**
Warszawa, ul. Mławska 5.

POTI NIEMIAŁA WON
„RAK NOG PACH”
KOSMETYKA LUBOWSKA
WYKONAWCZYM
SUDORYN
FABRYKA KOSMETYKI
KOSMETYKI LUBOWSKA
AP. KOWALSKI
WARSZAWA

ODCISKI
ZGRUBIENIOWA BROWARNI
KAWIARNA BEZ ROZKURU WODY
KLAWIOL
FABRYKA DOMOWA PRZEMYSŁOWA „A.P. WARSZAWA”
Dyplom honorowy na wystawie w Krakowie w r. 1901
ROK ZAŁOŻENIA 1890.
W. SZNAJDROWICZ
SKŁAD FUTER I SERDAKÓW
KRAKÓW, RYNEK 62, 20, LINJA C-D.
Futera w składzie: wlniane, barwarskie, kotowickie.
Wytwarza wszelkie roboty i reparacje w jaknajkrótszym czasie. Przyjmie futera do przechowania na lato, oraz suchość do garbowania.
Ceny bardzo przystępne. 3000

NA SEZON SZKOŁY
POLSKA tecki
Karty i albumy, słotek 9 99 wzwyż — oraz wielki wybór terek damskich, portfel, portmonetek itp. Wykonuje wszelkie reparacje i zamowienia szybko i starannie po cenach niskich.

SAŁO KATZENGOLD, Kraków
ul. Stradomska L. 16. I p. (bisk. O. D. K.)

Reklama dzwignią handlu!

Na dobrych szoferów
kostali przy garażu
Auto-Palais Kraków
W. Sapper 1004
ul. Smoleńsk L. 31, telef. 107.
Dla dżentelmenów osobne godziny.

OBOWIE NA RAY
Magazyn
obuwia „SVERMA”
Kraków, Błoki 8, 5, Pałac Bielski.
Oszklenia okien
jak i świetlik dachowe, kitowanie starych szyb uskuteczona na ring majłanej S. Finkelsztajn, Kraków — ul. św. Krzyża 3, hosna Mikolajskiej. — Telefon 29-08 1023
Przy zakupieniu towarów powołuje się na ogłoszenia „Naprzodu”.

Unieważniam zgubioną księżeczkę inwalidki, na nazwisko Hensel Feliksa Henryk, P. K. U. Lwów — Kraków, ulica Sebastjana L. 16.